



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月21日

上場会社名 **S P K株式会社** (コード番号: 7466 東証第一部)

(URL <http://www.spk.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役兼社長執行役員 小高伸介
責任者役職・氏名 執行役員管理本部長 中田陽市 TEL:(06)6454-2571

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(税金費用等の計算につきましては、一部簡便な方法を採用しております。)
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	8,113	2.6	362	5.0	395	7.3	225	9.4
18年3月期第1四半期	7,905	5.6	345	3.0	368	2.9	206	0.2
(参考)18年3月期	31,866		1,464		1,572		903	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	39.93	39.67
18年3月期第1四半期	37.03	36.88
(参考)18年3月期	156.29	155.65

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数(連結) 19年3月期第1四半期 5,655,303株 18年3月期第1四半期 5,573,808株 18年3月期 5,625,834株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のがわが国経済は、企業収益の拡大が設備投資や個人消費を押し上げて、景気回復の局面が続いておりますが、自動車整備補修業界におきましては、自動車整備の総需要は回復基調にあるものの、カーディーラー等との競争激化や部品の長寿命化による交換頻度の減少などにより、国内の環境は依然として低迷が続いております。一方、フォークリフトの補修部品は国内のディーラー向けに好調に推移しており、海外および工機部門も引き続き順調であります。このような中、前期より新たなターゲットを2007年の創立90周年に置く中期計画を策定し、「豊かに存続するSPK」をより確実なものにするため、商品開発と販路の深掘という地味な営業活動を着実に実行しております。その結果、当第1四半期においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は81億13百万円(前年同期比2.6%増)、経常利益は3億95百万円(同7.3%増)、四半期純利益2億25百万円(同9.4%増)と、当初計画を達成することができました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	13,716	9,064	66.1	1,603.77
18年3月期第1四半期	13,142	8,224	62.6	1,472.73
(参考)18年3月期	13,904	8,996	64.7	1,586.29

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は次のとおりであります。

純資産は前年同期に比べ8億39百万円増加しましたが、総資産は5億73百万円の増加にとどまりました。自己資本比率は3.5ポイント上昇し、66.1%となりました。

増減の主なものは、受取手形及び売掛金の増加5億48百万円、投資有価証券の増加1億27百万円、支払手形及び買掛金の減少1億72百万円、利益剰余金の増加6億89百万円などです。

【参考】 四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	7,873	315	347	204

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	13,370	8,834

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益	1株当たり 当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	16,170	830	480	84.93
通 期	33,000	1,700	980	173.39

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想は平成18年4月21日公表の業績予想と変更ありません。

【参考】 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	15,700	750	440	20.00		
通 期	32,040	1,530	890		20.00	40.00

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	1,988,469		2,009,306		2,086,340		77,033	
2 受取手形及び売掛金	6,762,401		7,311,017		7,341,668		30,651	
3 たな卸資産	2,252,875		2,229,064		2,277,646		48,582	
4 繰延税金資産	156,395		171,030		170,737		293	
5 その他	203,891		263,034		266,958		3,924	
6 貸倒引当金	13,522		10,503		12,067		1,564	
流動資産合計	11,350,511	86.4	11,972,950	87.3	12,131,283	87.2	158,332	1.3
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	103,620		109,750		112,550		2,799	
(2) 機械装置及び 運搬具	12,703		10,184		9,186		998	
(3) 土地	619,325		619,325		619,325			
(4) その他	7,354		18,580		19,630		1,049	
有形固定資産合計	743,003	5.6	757,840	5.5	760,692	5.5	2,851	0.4
2 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定	44,340		28,216		32,247		4,030	
(2) ソフトウェア	231,118		175,035		189,853		14,817	
(3) その他	12,688		10,128		10,128			
無形固定資産合計	288,147	2.2	213,381	1.6	232,229	1.7	18,848	8.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	281,980		409,796		438,684		28,887	
(2) 繰延税金資産	264,625		147,236		135,392		11,843	
(3) その他	238,859		217,271		208,387		8,883	
(4) 貸倒引当金	24,885		2,426		2,264		162	
投資その他の資産合計	760,579	5.8	771,877	5.6	780,200	5.6	8,322	1.1
固定資産合計	1,791,730	13.6	1,743,099	12.7	1,773,122	12.8	30,022	1.7
資産合計	13,142,242	100.0	13,716,050	100.0	13,904,405	100.0	188,355	1.4

(単位：千円)

期 別 科 目	前第 1 四半期末 (平成 17 年 6 月 30 日)		当第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)		前連結会計年度 (平成 18 年 3 月 31 日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	3,437,482		3,265,439		3,188,921		76,518	
2 未払法人税等	158,065		170,969		365,708		194,739	
3 その他	640,521		566,600		700,082		133,481	
流動負債合計	4,236,068	32.2	4,003,009	29.2	4,254,712	30.6	251,702	5.9
固定負債								
1 長期未払金	125,603		113,812		125,603		11,791	
2 退職給付引当金	513,535		495,780		485,086		10,694	
3 預り保証金	42,351		38,942		42,301		3,359	
固定負債合計	681,489	5.2	648,535	4.7	652,991	4.7	4,456	0.7
負債合計	4,917,558	37.4	4,651,545	33.9	4,907,703	35.3	256,158	5.2
(資本の部)								
資本金	856,170	6.5			898,591	6.5		
資本剰余金	918,695	7.0			961,044	6.9		
利益剰余金	6,374,277	48.5			6,969,296	50.1		
その他有価証券評価 差額金	75,949	0.6			168,405	1.2		
自己株式	408	0.0			634	0.0		
資本合計	8,224,683	62.6			8,996,702	64.7		
負債及び資本合計	13,142,242	100.0			13,904,405	100.0		
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金			898,591	6.6				
2 資本剰余金			961,044	7.0				
3 利益剰余金			7,063,662	51.5				
4 自己株式			10,399	0.1				
株主資本合計			8,912,898	65.0				

評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金			151,361	1.1			
2 繰延ヘッジ損益			245	0.0			
評価・換算差額等合計			151,607	1.1			
純資産合計			9,064,505	66.1			
負債及び純資産合計			13,716,050	100.0			

(注) 増減欄については、前連結会計年度に対する増減を記載しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	7,905,512	100.0	8,113,041	100.0	207,529	2.6	31,866,157	100.0
売上原価	6,806,365	86.1	6,969,962	85.9	163,596	2.4	27,337,095	85.8
売上総利益	1,099,146	13.9	1,143,079	14.1	43,932	4.0	4,529,061	14.2
販売費及び一般管理費	754,063	9.5	780,636	9.6	26,573	3.5	3,064,113	9.6
営業利益	345,082	4.4	362,442	4.5	17,359	5.0	1,464,948	4.6
営業外収益	(39,450)	0.5	(49,373)	0.6	(9,923)	25.2	(172,014)	0.5
1 受取利息	378		387		8		1,654	
2 受取配当金	2,428		2,058		369		3,466	
3 仕入割引	32,284		39,861		7,577		138,976	
4 その他	4,357		7,065		2,707		27,916	
営業外費用	(16,256)	0.2	(16,771)	0.2	(515)	3.2	(64,030)	0.2
1 支払利息	41		41		0		135	
2 売上割引	14,585		15,025		440		55,645	
3 その他	1,629		1,704		75		8,249	
経常利益	368,276	4.7	395,043	4.9	26,767	7.3	1,572,932	4.9
特別利益	(291)	0.0	(1,402)	0.0	(1,110)	381.2	(15,988)	0.1
1 収用による補償金収入							11,364	
2 貸倒引当金戻入益	224		1,402		1,177		4,545	
3 固定資産売却益	67				67		78	
特別損失	(11,286)	0.2	()		(11,286)		(20,055)	0.1
1 移転費用	10,860				10,860		16,332	
2 固定資産除売却損	425				425		2,164	
3 減損損失							1,558	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	357,282	4.5	396,445	4.9	39,163	11.0	1,568,864	4.9
税金費用	150,865	1.9	170,607	2.1	19,742	13.1	665,614	2.1
四半期(当期)純利益	206,416	2.6	225,838	2.8	19,421	9.4	903,250	2.8

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	898,591	961,044	6,969,296	634	8,828,296
当四半期変動額					
剰余金の配当			107,471		107,471
役員賞与			24,000		24,000
四半期純利益			225,838		225,838
自己株式の取得				9,765	9,765
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計			94,366	9,765	84,601
当第1四半期末残高	898,591	961,044	7,063,662	10,399	8,912,898

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
前期末残高	168,405		168,405	8,996,702
当四半期変動額				
剰余金の配当				107,471
役員賞与				24,000
四半期純利益				225,838
自己株式の取得				9,765
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	17,043	245	16,797	16,797
当四半期変動額合計	17,043	245	16,797	67,803
当第1四半期末残高	151,361	245	151,607	9,064,505